Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.

Caput IX. Refert quibus animam eius medijs Deus excitare, & aliquid ei, in tam spißis tenebris lumen dare, & virtutes eius ad eum non offendendu[m] corroborare cæperit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37974

Nimis li-
bertas no-
xiæ.

ei tam parùm ab omnibus , præterquam à D E O venerit subsidij , de-
Indè quod tanta ci daretur libertas ad recreations & consolationes suas
fectandas , dicendo , eas licitas esse . Quam deindè in concionibus sen-
si , pena non erat exigua , & ita eisdem audiendis afficiebar , vt , si quem
cum spiritu & benè concionantem viderem , particulari quodam erga
eum amore ferrer , ita tamen vt eum ipsa non procurarem , & vnde is mi-
hi oboriretur , prorsus ignorarem . Penè nraquam aliqua mihi concio
taminepta & incongrua visa est , vt non eam libenter audirem ; et si alio-
rum , qui eam audissent iudicio concionator non benè esset conciona-
tus : si autem bona esset concio , particularem quandam indè volu-
ptatem hauriebam . Numquam penè , ex quo orationi vacare cœpi , tædio
mihi fuit de Deo & loqui , & alios loquentes audire . Conaciones , porrò , fuit de Deo
quas audiebam , aliquando summae mihi erant consolationi , aliquando ve-
rò valde me cruciabant , quod in illis intelligerem , multum me distare ab
eo , quod esse debebam . Rogabam itaque Dominum , vt me adiuuaret : sed
(prout mihi nunc quidem videtur) in eo debui tunc errasse , quod fiduciā
non penitus in diuina eius maiestate ponerem , nullam vero penitus in
memetipsa . Quæritabam itaque remedium , & conatum adhibebam quæ
poteram : sed verisimile est , non intellexisse me , omnia parum , aut nihil
tuare , nisi de nobis ipsis penitus diffidentes , fiduciam omnem in Deo po-
namus : Volebam scilicet vivere : intelligebam namque me neutiquam vi-
vete , sed cum quadam vmbra mortis certare ; & nemo erat , qui mihi vi-
tam daret , hanc tamen à memetipsa capere non poteram : qui autem eam
mihi dare poterat , non sine ratione mihi non succurrebat , cum iam toties
me ad se reduxisset , & eum ipsa turpiter deseruisse .

C A P V T IX.

REFERT QVIBVS ANIMAM EIVS MEDIIS DEVS EXCITARE ,
& siquod ei , in tam spissis tenebris lumen dare , & virtutes eius , ad
eum non offendendum corroborare cœ-
perit .

R A T igitur anima mea , iam lassa & exhausta , & licet quiescere ipsa
E paululum vellet , malit tamen , quos habebat , habitus , & consuetudi-
nes nullam ei requiem , indulgebant . Factum est autem , vt , cùm quadam
die oratorium intrassim , quandam in eo viderim imaginē , quæ ibidem
cudicis causa reposita , & ob festum quoddam in monasterio nostro ce-
lebrandum mutuò accepta erat . Depictus in ea erat Redemptor noster
Christus , vulneribus , & plagiis vndequaque deformatus ; ita aspicientes
ad compassionem commouens , vt statim , atq; in eam oculos conieci , tota
uterius

S.
heresia

Opera

N VII

155

Cōcionibus
audirentis
delebatur
Sancta M.

Tædio illius
fuit de Deo
loqui .

Sibi diffidat
homo peni-
tus & Deo
fidat .

internis turbata sim, quod tali enim in schemate, & forma viderem: quod ad viuum representaret, quod pro nobis is passus esset. Talem quidem animo meo dolore sensi, quod illi ob acceptas hasce plagas, tam paucis gratia exstissem, vt cor mihi in duas diffundi partes videretur; vnde ipsi me multis cum lachrymis coram eo abieci, ex animo eum rogans, talen mihi simul & semel constantiam, atque animi robur daret, vt posthac amplius eum non offendarem. Singulari porrò affectu S. Mariam Magdalena deuotissimam prosequabar, eiusque conuersationem sècè mecum recolebam, & maximè dum ad mensam Eucharisticam accedebam. Nam quod certius scirem, Dominum Iesum intrà me tunc realiter presentem esse, al pedes eius me collocabam, sperans fore, vt lachrymæ meæ non repellentur. Et nesciebam quid dicere: nam plusquam satis faciebat is, qui sui causâ me eas effundere patiebatur, cum sensus huius, & affectus tucirò me caperet obliuio; & Sanctæ huic serio me commendabam, vi fragio ipsa suo mihi commissorum veniam impetraret. Sed postremus, le, quem dico, imaginis huius conspectus, magis mihi protulisse videtur, quod iam penitus mihi ipsi dissiderem, & omnem fiduciam meam in loco Deo colloquarem. Videor porrò mihi tunc ei certa cum fiducia divisa, inde me non antè surrecturam, quam me eius, quod ab eo petebam, compotem redderet; & certò mihi persuadeo id mihi profuisse: nam ex extre uabam: nam quod per intellectum discurrere non possem, Redemptorem nostrum IESVM intrà me representare conabar, & in illorum mysteriorum meditatione plus gustus & affectus mihi inuenire videbar, in quibus eum magis solum, & ab alijs desertum videbam: credebamque eum ita solum & afflatum, tamquam, qui in necessitate positus est, haud ægrè me admissurum. Non paucas id genus simplicities habebam; percepie vero me mouebat ipsa Domini in horto Getsemani oratio, ibi cœli angustiam mecum recolebam, & si mihi licuisset, hunc tam pœnatum, & amarum sudorem ei detergere voluissim: sed, quantum recordor: numquam id ausa fui proponere aggredi, quod peccata mea tam grauia identidem mihi ob oculos versarentur: hic tam diu cum eo per imaginariam manebam, quantum id mihi cogitationes permittebant: nam cepli plerisque noctium, antequam dormirem, cum iam antè somnum Deo per preces commendarem, semper aliquanto temporis spatio de hoc ratione in horto meditabar, etiam antequam religiosa forem; quod amplè hocce mysterium recolentibus promissæ esse dicerentur Indulgentia. Credo autem firmiter animam meam hoc pacto non contemnendum quæcumque

Erga S. M.
Magdalena
deuota est.

Quomodo
oraret, cum
intellectu
discurrere
non posset.

questum fecisse; quod hac occasione orationi vacare cœpi; cum tamen, quid ipsa esset, necirem; quinimò ita mihi familiaris iam siebat oratio, ut non magis eam omittere, quam me omittebam signo Crucis communite, dum ad dormiendum me componerem.

Vt ergo ad tormentum, quod à cogitationibus occurrentibus me passum dixi, reuertam, dico ordinarium, & proprium esse huic orādi modo sine intellectus discursu, vt in eo anima multū, vel lucretur, vel amittatur: omissa, inquā, consideratione, is, qui sic proficit, multū proficit, eò quod corus in amando versetur. Nemo autem hoc pertingit, nisi post magnum laborem, ac non sine magno suo sumptu; præterquam illi, quos Dominus, quam breuissimo tempore ad orationem quietis perducere dignatur, tales enim nonnullos noui. Qui autem tales sunt, iis expedit librum in manus accipere, cuius lectionis adminiculo statim se recolligant. Plurimum quoque me iuuabat, videre campos, aquam, flores: his quippe in rebus Creatoris ipsius memoriam inueniebam: haec, inquam, me excitatabant, & recollectam faciebant, libri que alicuius vicem prestabant, etiam in ingratitudine, & peccatis meis. Cœlestia autem, ac sublimia numquam intellectus meus (qui eius erat stupor) potuit imaginari, donec aliâ mihi uata. vii. & modo Dñs illa repræsentauit: nam adeò paru habilis erat, vt per intellectu aliquid mihi repræsentaret, vt nihil ab imaginatione meâ subsidijs haberem, nisi duxat in recogitando eo, quod oculis ipsa meis intuebar, cum tamen alij quaslibet representationes facere possint, in quibus se recolligant: Ego solum de Christo, in quantum homo est, cogitare poteram, numquam tamen eum mihi repræsentare potui, quantumcumque deum de eius pulchritudine legerem, aut quantaslibet illius imagines videbem, nisi rātum instar cœci alicuius, aut eius, qui in tenebris sine aliquo lumine agit, qui rametsi cum aliquo loquatur, sciatque se apud illum esse (quod certissime norit ipsum præsentem adesse, sciat, inquam, & credat illum coram esse) eum tamen non videt. Eodem prorsus modo mihi fiebat, dum de Salvatore Iesu cogitabam. Hanc ob causam ita erga imagines & picturas afficiebar. Vnde autem illis infelicibus, qui culpa tua huiusmodi bono excludunt; vnde clare colligere est, illos Dominum neutiquā diligere: si enim eum diligenter, eius haud dubiè imagine delectarentur; quemadmodum etiam inter amicos mundanos iuuat, & volupc est, imaginem videre eius, quem vnicè diligimus.

Hoc ipso tempore dati sunt mihi libri Confessionum Sancti Augustini, disponente (vt quidem apparet) Domino; quod eas ipsa nec procuravim, nec vñquam vidisse. Porro singulari erga S. Augustinum affectus sum, tum quod Monasterium, in quo, etiamnum sacerdotalis, habitaram, Ordinis Augustiniani esset, tum quod & ipse, dum viueret, peccator fuisset.

S.M.Teresa Opera.

H

set.

*Peccatori-
bus consola-
tioni sit in-
socare San-
ctos, quiet-
iam pecca-
tores fuere.*

fer. Nam Sancti, quos Dominus, postquam in peccatis vixissent, tandem ad se vocauit, permagnæ mihi semper consolationi fuerunt, quia aliquan*tu* in ijs open inuenire debere me crederem, & DOMINI Eos, quemadmodum illos in gratiam receperat, ita & me in gratiam recipiturum. Sed, vt dixi, vnum hoc me dejiciebat, & angebat, scilicet eos nonnisi semel à DOMINO vocatos esse, & exinde non amplius recidisse, me vero torties vocatam, semper ad vomitum rediisse. Quod sanè suminoperè me angebat. Attamen cum amorem eius, quo nō prosequebatur, considerabam, rursus animum resumebam: nūquam enim de eius misericordia diffidebam, de me ipsa vero favebam.

Quām, ô bone D E V S, anima mea duritiem & perueraciam demoror, cūm tamen tot, tamque præclara ab ipso subsidia accepit! Non possum non metuere, ac pauere, dum cogito, quām parum in meipso poterim, ac quām velut confricta fuerim, ne mecum ipsa statuerem totum me D E O dare. Ut ergo illas Sancti Augustini Confessiones legere cepi, mei ipsius in ijs imaginem videre visa sum, serioque me, & ex animo gloriose huic Patri commendare cœpi. Dumque iam ad illius confessionem peruenissem, & quomodo illa ad eum vox in horto facta est, non aliter commota sum, ac si eadē à Domino voce compellarer: unde etiam magno temporis spatio tota me in lachrymas, introrsum, intrepidam flens, effundebam, non sine magna animi amaritudine, & aegore.

Quantum, D E V S bone, patitur anima, vt libertatem, quam ut Domina habere deberet, amittat, & quantum tormentorum tolerat! Iam mecum ipsa miror, quomodo tanto in cruciati viuere potuerim, benedictus sit D E V S, qui vitam mihi dedit, vt è morte adeò mortificare emergerem. Magnas tum animam meam à diuina maiestate vites acceptas & D E V M clamores meos exaudire, tantarumque lachrymarum misereri debuisse mihi verisimile sit. Vnde animus, & desiderium mihi concere cœpit, diutiū cum ipso in oratione agendi, & peccandi occasione ab oculis meis amouendū; illis enim remotis, & ablatis, statim admissatem ipsius aeternam denuò conuertebar: nam eti, quantum mihi quidem videbatur, me illum diligere intelligerem; non intelligebat tamen (vt id intelligere debebam) in quo situm esset, D E V M latrare & cordialiter diligere. Nō videbar à me ipsa impetrare posse, vt me adseruire cupiendum tunc disponerem, cūm illius me maiestas nouis gibus recreare rursus incipiebat: quinimodo, quod alij sumo cum labore illi comparare student, id DOMINVS ita mihi vltro dare voluisse video, vt quodammodo à me contenderet, vt ipsum accipere vellem, adeo de-

littere abundanter postremis hisce annis , gustus , & consolationes spiritus mihi suppeditauit . Eum verò rogare , ut eas mihi daret , aut aliquam deuotionis teneritudinem , numquam ausa fui ; hoc tantum ab eo petij , gratiam ut mihi daret , eum posthac non offendendi , & enormia peccata mea mihi condonaret . Quæ , quia ita enormia esse videbam , i-deo numquam ex professo , & aduententer consolationes , gulfusù ro-gare cum ausa sum : & videbatur mihi nimis quam multum eis pietas a-gere (& reuera magnâ mecum est misericordiâ vñus) quod me coram se esse permitteret , meque sibi præsentem habere sustineret : videbam quippe , nūi tantopere ipse insticser , numquam futurum fuisse vt venirem . Semel tantum in vita , quantum memini , gustus spirituales ab eo petij , quod tunc magnam mentis aridatatem sentirem , cumque , quidagerem , aduerterem , ita indè apud me confusa mansi , vt hæc ipsa turbescientia ex eo orta , quod me tam parum humilem viderem , Domino mihi dederit id , quod petere ausa fueram . Sciebam quidem licitum , petiisse . & tiselle gustus petere ; sed illorum tantum hoc esse putabam , qui huc rite dispositi sunt , eorum nimirū , qui , quæ veræ deuotionis sunt (qualia sunt , Deum peccando non offendere , & ad omne bonorum genus egregiè dispositum , ac resolutum esse) totis semper viribus pro-cutare studuerunt . Videbantur autem mihi ha lacrymæ meæ malicie-tes esse , & impotentes , cùm per eas non obtinarem id quod de-siderabam ; nihilominus aliquatenus eas credo mihi profuisse : quia sciarim post duas illas , quas dixi , vices , quibus in illis magnam animi compunctionem & afflictionem sensi , magis me orationi dare ceipi , & minus tractare ea , quæ mihi noxia & damnosa esse possent : ac tametsi nondum penitus illa relinquerem ; Deus tamen , vti dico , in os paulatinus abdicandis me adiuuabat . Quod autem eius maiestas ni-hil aliud expectabat , quam Aliquem ad hoc in me apparatum ac di-positionem videre ; hinc spirituales gratiæ , eo quo dicam modo , in me crescere coperunt ; quod tamen eiusmodi est , vt id non soleat

Dominus dare , nisi ijs , qui mundiore conscientiâ sunt .

**

H 2 CAPUT

*Consolatiō
nes à Deo
petere ausa
non fuit.*

S.
heresia

Opera

N 11
156